Página 1 de 5

FACULDADE CECAPE

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E

INOVAÇÃO

EDITAL COPPEX Nº 12/2025

Congresso Internacional de Odontologia do Cariri - ODONTO TRENDS

Promovido pela Faculdade CECAPE, o Congresso Internacional de

Odontologia do Cariri - ODONTO TRENDS - consolida-se como o principal evento

científico da odontologia na região, reunindo os mais destacados especialistas

nacionais e internacionais.

Em sua próxima edição, que ocorrerá de 04 a 06 de setembro de 2025, no

Centro de Eventos Boulevard, em Barbalha/CE, o congresso oferecerá:

● Programação científica de excelência com palestras, sessões práticas

(hands-on), discussões sobre as últimas inovações em odontologia e

apresentação de trabalhos científicos;

● Espaços para networking entre acadêmicos, pesquisadores e profissionais;

● Infraestrutura de alto padrão em um amplo espaço de exposição e feira de

negócios, palcos, galeria digital, estúdio de podcast e espaço cultural.

Uma oportunidade única para atualização profissional, troca de

conhecimentos e desenvolvimento científico na área da saúde e afins.

Sejam bem-vindos ao Odonto Trends 2025!

Presidência Geral

João Paulo Martins de Lima

Comissão Acadêmica

Sávia Duarte Teicheira

Página 2 de 5

EDITAL COPPEX Nº 12/2025

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES VOLUNTÁRIOS PARA A ODONTO

TRENDS 2025

A Comissão Organizadora do Congresso Internacional de Odontologia do Cariri

– Odonto Trends 2025 (Edital Nº 10/2025), no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna público o presente Edital de Seleção para o preenchimento de

vagas destinadas a monitores voluntários que atuarão no referido evento, conforme

as disposições a seguir:

1. DA FINALIDADE

A participação de monitores no Odonto Trends 2025 constitui elemento fundamental

para o adequado desenvolvimento das atividades programadas, garantindo

eficiência logística, acolhimento aos participantes, orientação ao público e suporte

às atividades acadêmicas e científicas. A atuação dos monitores contribuirá,

portanto, para a excelência organizacional do evento, além de proporcionar

experiência enriquecedora em âmbito profissional e acadêmico.

O evento será realizado no Centro de Eventos Boulevard, em Barbalha/CE,

de 4 a 6 de setembro 2025.

2. DOS OBJETIVOS

● Selecionar discentes de graduação para integrar a equipe de monitores

voluntários do Odonto Trends 2025, atuando em apoio às comissões

organizadoras.

● Promover oportunidades de capacitação e networking aos participantes

selecionados.

3. DAS VAGAS E COMISSÕES

As vagas para monitoria serão distribuídas entre diferentes comissões a serem

definidas posteriormente pela organização do evento. Os monitores selecionados

atuarão em uma das seguintes comissões, conforme alocação definida pela

organização:

3.1. COMISSÃO CIENTÍFICA

● Auxiliar na organização de palestras, mesas-redondas e hands-on;

● Acompanhar palestrantes e moderadores;

● Zelar pelo cumprimento do cronograma científico.

3.2. COMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

● Receber apresentadores de trabalhos científicos, catalogar e orientar para os

pôsteres na Galeria Digital;

● Prestar suporte aos autores durante as sessões;

● Auxiliar avaliadores no processo de avaliação dos trabalhos.

Página 3 de 5

3.3. COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO

● Apoiar na montagem da grade de atividades;

● Garantir o fluxo adequado entre os palcos do evento;

● Comunicar alterações de última hora aos participantes.

3.4. COMISSÃO SOCIAL

● Organizar coffee breaks e eventos sociais;

● Recepcionar e orientar convidados especiais;

● Auxiliar na logística de confraternizações.

3.5. COMISSÃO ACADÊMICA

● Auxiliar na emissão de certificados;

● Controlar presença em atividades com carga horária;

● Apoiar na interação, apresentação e ativação entre participantes e

palestrantes.

3.6. COMISSÃO DE MARKETING E DIVULGAÇÃO

● Apoiar nas redes sociais e cobertura do evento;

● Distribuir materiais de divulgação;

● Auxiliar na produção de conteúdo fotográfico e audiovisual.

3.7. COMISSÃO DE INSCRIÇÕES/CREDENCIAMENTO

● Realizar o credenciamento de participantes;

● Tirar dúvidas sobre inscrições e pagamentos;

● Controlar acesso às áreas restritas.

3.8. COMISSÃO DE INSTALAÇÕES E MATERIAIS

● Organizar a estrutura física do evento (salas, auditórios, stands);

● Distribuir materiais como kits, crachás e programações;

● Garantir o bom funcionamento dos equipamentos.

3.9. COMISSÃO DE FEIRA, NEGÓCIOS E PATROCÍNIO

● Apoiar expositores e patrocinadores;

● Facilitar a interação entre visitantes e empresas.

4. DOS REQUISITOS

4.1. Estar regularmente matriculado nos cursos de graduação de qualquer IES;

4.2. Apresentar disponibilidade para atuação nas etapas pré-evento, durante e pós-

evento;

4.3. Demonstrar comprometimento, proatividade e responsabilidade.

5. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

5.1. INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas exclusivamente via formulário eletrônico

https://docs.google.com/forms/d/1wuMwEpYtH_wq0cISuSLYr84Ei_B4MUcLOHbd9

CwvWZQ/edit, disponível nas redes oficiais da Faculdade CECAPE e no site

www.faculdadececape.edu.br e no do Odonto Trends (www.odontotrends.com.br),

no período de 22 a 29 de maio de 2025. No ato da inscrição, o candidato deverá

informar a Comissão a ser pleiteada.

https://docs.google.com/forms/d/1wuMwEpYtH_wq0cISuSLYr84Ei_B4MUcLOHbd9CwvWZQ/edit
https://docs.google.com/forms/d/1wuMwEpYtH_wq0cISuSLYr84Ei_B4MUcLOHbd9CwvWZQ/edit

Página 4 de 5

5.2. ANÁLISE CURRICULAR

A seleção basear-se-á em avaliação de histórico acadêmico, considerando:

● Rendimento escolar (média ponderada);

● Frequência às atividades acadêmicas.

5.2.1. Critérios de desempate, em ordem de prioridade:

I. Maior disponibilidade de horário;

II. Melhor índice de assiduidade.

5.3. ENTREVISTA E DINÂMICA DE GRUPO (CARÁTER ELIMINATÓRIO E

CLASSIFICATÓRIO)

Candidatos pré-selecionados serão convocados para entrevista com a Comissão

Organizadora, em data prevista para 05 de junho de 2025.

5.3.1. Os candidatos pré-selecionados serão convocados para participarem de:

● Entrevista individual com membros da Comissão Organizadora;

● Dinâmica de grupo, com atividades que avaliarão:

○ Capacidade de trabalho em equipe;

○ Habilidades de comunicação;

○ Proatividade e resolução de problemas;

○ Adaptabilidade a diferentes situações.

5.3.2. O local e horário da entrevista e dinâmica serão divulgados com antecedência

aos candidatos selecionados.

5.3.3. O não comparecimento, sem justificativa prévia, implicará em desclassificação

do processo seletivo.

5.4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O resultado será publicado até 09 de junho de 2025, em meio oficial de comunicação

da Faculdade CECAPE.

6. DO EXERCÍCIO DA MONITORIA

O período de atuação será de junho a outubro de 2025, conforme cronograma

estabelecido pela organização.

7. DAS OBRIGAÇÕES

7.1. São deveres dos monitores:

a) Comparecer pontualmente aos horários e locais designados;

b) Portar credencial e vestimenta adequada durante o evento;

c) Comunicar eventuais ausências com 24 horas de antecedência, via contato

oficial da Organização do Evento;

d) Cumprir integralmente as demandas atribuídas pelas Comissões

Organizadoras.

8. DO TERMO DE COMPROMISSO E CERTIFICAÇÃO

8.1. Os aprovados deverão formalizar adesão mediante assinatura de Termo de

Compromisso, a ser disponibilizado após reunião inicial.

8.2. Será concedido certificado de participação, com carga horária 80 horas, após

entrega de relatório final.

Página 5 de 5

9. DO CRONOGRAMA

Etapa Período

Inscrições 22 a 29 de maio de 2025

Resultado da Análise Curricular (interno) 04 de junho de 2025

Entrevistas 05 de junho de 2025

Resultado 09 de junho de 2025

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. O descumprimento das obrigações acarretará desligamento imediato da

função.

10.2. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

10.3. Dúvidas deverão ser encaminhadas ao e-mail:

comissaocongresso@faculdadececape.edu.br .

Juazeiro do Norte/CE, 22 de maio de 2025.